
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

о внесении изменений в приказ Департамента образования 
Орловской области от 13 ноября 2019 года № 1658 

«О проведении регионального экологического марафона 
«Биоразнообразие - основа здоровья Земли» 

В целях привлечения внимания обучающихся к проблеме сохранения 
биоразнообразия, его значения для устойчивости экосистем, приобретения 
практических^ навыков по изучению видового разнообразия, ознакомления 
Г ^ ^ б р а ™ на территории Орловской области в рамках 
деятельности федеральной инновационной площадки «Формирование 
у о б у ч а ю щ и х с я экоцентрического сознания на основе концепции «Экология 
в системе культуры» п р и к а з ы в а ю : 

1 Внести изменения в приказ Департамента образования Орловской 
области от 13 ноября 2019 года № 1658 «О проведении регионально о 
экологического марафона «Биоразнообразие - основа здоровья Земли», 
и з л о ж и в п р и л о ° ж е н и

Р
е [ к приказу в новой редакции согласно приложению, 

изложив прилож Р
п о л н е н и е м п р и к а з а возложить на начальника 

у п р а в л е н Ш 1 профессионального образования и воспитательной работы 
Департамента образования Орловской области Волобуева А. В. 

Член Правительства Орловской ^ / т в к в а 

области-руководитель Департамента • ' 



III. Порядок и условия участия в Марафоне 

3.1. В Марафоне принимают участие команды из числа обучающихся 
6-9 классов общеобразовательных организаций и организаций 
дополнительного образования Орловской области. Состав команды -
от 3 до 5 человек. Деятельность команды курирует педагог-руководитель, 
который организует работу команды обучающихся по заданиям этапов 
Марафона, оформление ответов участников и их отправку. 

3.2. Право выдвижения участников на Марафон предоставляется 
муниципальным органам управления образованием и государственным 
образовательным организациям Орловской области. 

3.3. Для участия в Марафоне необходимо в срок до 10 декабря 
2019 года направить анкету-заявку (приложение к Положению) в отдел 
технического творчества и социального воспитания бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного образования «Дворец пионеров 
и школьников имени Ю. А. Гагарина» на адрес электронной почты: 
fipecomir@yandex.ru. 

3.4. Заявки на участие в Марафоне регистрируются кураторами в день 
их поступления с указанием даты и времени поступления. 

Контактные лица по вопросам проведения Марафона (кураторы): 
Конников Григорий Ефимович - старший методист, телефон: 

8-980-361-52-78; 
Коськова Елена Сергеевна - методист, телефон: 8-920-803-0.5-75; 
Сахаров Владимир Григорьевич - методист, педагог дополнительного 

образования творческой лаборатории «Биоритм», телефон: 8-906-661-60-67. 
3.5. Заявки, представленные позже 10 декабря 2019 года, 

не рассматриваются. 
3.6. В допуске к участию в Марафоне отказывается в случае нарушения 

требований, установленных пунктами 3.1.-3.3 настоящего Положения. 
3 7 В случае если для участия в Марафоне подали заявку менее двух 

претендентов и (или) если к участию в нем допущено менее двух 
претендентов, оргкомитетом Марафона в течение 3-х рабочих дней с даты 
окончания срока приема заявок принимается решение о признании Марафона 
несостоявшимся, о чем претенденты информируются в течение 5 рабочих 
дней со дня принятия решения путём направления им письменного 
уведомления за подписью директора БУ ОО ДО «Дворец пионеров 
и школьников имени Ю. А. Гагарина». 

3 8 Родители (законные представители) участников Марафона дают 
согласие на внесение сведений о детях - участниках Марафона, 
в региональный электронный банк данных «Одаренные дети Орловской 
области» в соответствии с приказом Департамента образования Орловской 
области от 13 января 2020 года № 6 «Об утверждении Порядка 
формирования и ведения регионального электронного банка данных 
«Одаренные дети Орловской области». 

3.9. Содержание программы Марафона: 

mailto:fipecomir@yandex.ru


Марафон проводится состоит из четырех этапов. Из них три этапа 
проводятся в заочной форме, четвертый (заключительный) этап - в очной 
форме. 

Задания направляются в образовательные организации, подавшие 
заявки на участие в Марафоне, по электронной почте. 

1 этап - декабрь 2019 года - январь 2020 года «Биоразнообразие 
Земли» (животный и растительный мир континентов и Мирового океана. 
Закономерности распределения живого вещества по планете. Разнообразие 
водных и наземных экосистем. Особенности видового состава 
функциональных групп различных экосистем. Адаптации организмов 
к жизни в экстремальных условиях. Реликтовые виды. Международная 
Красная книга. Международное сотрудничество в области охраны 
окружающей среды). 

Задания 1 этапа направляются участникам Марафона 11 декабря 
2019 года, выполненные задания с ответами участники Марафона 
отправляют не позднее 21 декабря 2019 года. 

2 этап - январь 2020 года - февраль 2020 года «Биоразнообразие 
России» (различные природные зоны на территории России. 
Биоразнообразие природных зон России. Практическое значение знании 
о видовом биоразнообразии. Красная книга России. Реинтродукция редких 
видов. Особо охраняемые природные территории России - заповедники 
и национальные парки). 

Задания 2 этапа направляются участникам Марафона 20 января 
2020 года, выполненные задания с ответами участники Марафона 
отправляют не позднее 30 января 2020 года. 

3 этап - март 2020 года «Биоразнообразие Орловщины» (типичные 
экосистемы Орловской области. Животный и растительный мир Орловской 
области Экологические группы организмов. Особенности агроэкосистем 
по сравнению с естественными экосистемами. Влияние деятельности 
человека на видовое разнообразие. Красная книга Орловской области. 
Национальный парк «Орловское полесье»). 

Задания 3 этапа направляются участникам Марафона 2 марта 
2020 года, выполненные задания с ответами участники Марафона 
отправляют не позднее 13 марта 2020 года. 

4 очный (заключительный) этап - 24 марта 2020 года «Взаимосвязь 
генетического, видового и экосистемного биоразнообразия» (суть, формы 
проявления и значение генетического биоразнообразия, искусственное 
(антропогенное) биоразнообразие. Роль видового биоразнообразия 
продуцентов, консументов и редуцентов в обеспечении устойчивости 
и авторегуляции экосистем. Биоразнообразие экосистем как основа 
устойчивости ландшафтов и биосферы). Очный этап проводится на базе 
бюджетного учреждения Орловской области дополнительного образования 
«Дворец пионеров и школьников имени Ю. А. Гагарина». Участвуют 
10 команд, показавших лучшие результаты по итогам трех заочных туров 
в соответствии с рейтинговыми результатами. 



ЗЛО. На каждом из трех этапов Марафона участникам будут 
предложены 7 типов заданий: 

задания на установление соответствия между видами и их 
характеристиками или свойствами - по 1 баллу за каждое правильно 
указанное соответствие. Максимальное количество баллов за задание - 15; 

задания на классификацию видов по различным признакам - по 1 баллу 
за каждую правильно выделенную группу. Максимальное количество баллов 
за задание - 1 5 ; 

задания на установление биотических взаимосвязей между видами -
по 1 баллу за каждую правильно установленную взаимосвязь. Максимальное 
количество баллов за задание - 15; 

задания на составление сравнительных характеристик объектов -
по 1 баллу за каждый правильно сформулированный вопрос для сравнения. 
Максимальное количество баллов за задание - 10; 

задания на заполнение пробелов в тексте или таблице - по 1 баллу 
за каждую правильную вставку. Максимальное количество баллов 
за задание - 10; 

задания на определение достоверности утверждении или подписей 
к рисункам - по 1 баллу за каждый верно выполненный элемент задания. 
Максимальное количество баллов за задание - 20. 

Творческое задание - написание эссе на заданную тему, 
предоставление творческих работ (рисунки, плакаты, фотография). Критерии 
оценки: 

соответствие теме - от 1 до 5 баллов; 
оригинальность - от 1 до 5 баллов; 
художественная выразительность - от 1 до 5 баллов; 
Максимальное количество баллов за задание - 1 5 . 
На 4 очном (заключительном) этапе Марафона участникам будут 

предложены пять типов заданий: 
задания на составление сравнительных характеристик объектов -

по 1 баллу за каждый правильно сформулированный ответ. Максимальное 
количество баллов за задание - 10; 

задания на заполнение пробелов в тексте или таблице - по 1 баллу 
за каждую правильную вставку. Максимальное количество баллов 
за задание - 10; „ 

задания на определение достоверности утверждении - по 1 баллу 
за каждый верно выполненный элемент задания. Максимальное количество 
баллов за задание - 10; 

задания на определение подписей к рисункам - по 1 баллу за каждый 
верно выполненный элемент задания. Максимальное количество оаллов 
зз. задание — 10* 

творческое задание - коллективный социально-творческий проект 

«Типичные экосистемы Орловской области». 
Критерии оценки творческого задания: 
научная достоверность - от 1 до 5 баллов; 



информационная наполненность - от 1 до 5 баллов; 
художественная выразительность - от 1 до 5 баллов. 
Максимальное количество баллов за задание - 15. 
3 11 Максимальное количество баллов, которое участники могут 

набрать на каждом из трёх заочных этапов - 100, на очном (заключительном) 
этапе - 55. 

IV. Экспертиза работ 

4 1 Экспертиза представленных работ по трём заочным этапам 
проводится экспертной комиссией Марафона с 23 декабря 2019 года 
по 16 марта 2020 года, оценка результатов работы команд-участников 
Марафона на очном (заключительном) этапе проводится 24 марта 2020 года. 

4.2. Экспертная комиссия Марафона состоит из председателя, 
заместителя председателя, секретаря и иных членов комиссии. 

4 3 Председатель экспертной комиссии инициирует проведение 
заседания комиссии, ведёт заседание членов комиссии, подписывает 
протокол Марафона. 

4 4 Заместитель председателя экспертной комиссии выполняет 
полномочия председателя комиссии во время его отсутствия. В случае 
отсутствия заместителя председателя экспертной комиссии его полномочия 
исполняет член комиссии, назначенный председательствующим на заседании 
членов экспертной комиссии. 

4 5 По результатам тестирования экспертной комиссиеи составляется 
рейтинговая таблица в соответствии с общим баллом в порядке убывания 
набранных баллов. 

4 6 Победители и призёры Марафона определяются на основании 
протокола экспертной комиссии. Экспертная комиссия оставляет за сооои 
право при одинаковом количестве баллов, набранных участниками 
Марафона, присудить два первых, два вторых и два третьих места. 

4 7 Секретарь экспертной комиссии оформляет протокол заседания 
членов'комиссии и в срок не позднее 26 марта 2020 года направляет его 
ответственному сотруднику управления профессионального образования 
и воспитательной работы Департамента образования Орловской области 
для подготовки в срок не позднее 30 марта 2020 года приказа Департамента 
образования Орловской области об итогах проведения Марафона. 

4 8 В срок не позднее 1 апреля 2020 года управление 
профессионального образования и воспитательной работы Д ^ р т а м ™ ™ 
образования Орловской области обеспечивает размещение информации 
об итогах проведения Марафона в информационной C H C I C M C 

«Образовательный портал Орловской области». 



V. Награждение 

5 1 По итогам Марафона в срок не позднее 6 апреля 2020 года 
команды-победители и команды-призёры очного (заключительного) этапа 
награждаются дипломами I, II и III степени. 

5.2. Команды-участники Марафона по рейтинговым результатам 
очного этапа награждаются поощрительными грамотами бюджетного 
учреждения Орловской области дополнительного образования «Дворец 
пионеров и школьников имени Ю. А. Гагарина». 

5.3. Командам, принявшим участие только в заочных этапах, вручается 
сертификат участника Марафона. 

5 4 Педагоги-руководители, подготовившие команды пооедителеи 
и призеров, в срок не позднее 8 апреля 2020 года награждаются 
благодарственными письмами Департамента образования Орловской 
области. 


